549. Eamdem vero ad quæcumque prorsus extendi probat art. seq.; cum enim Deus semper agat propter finem, quidquid agit in suum etiam finem dirigit; tam late igitur patere Dei providentia debet quam ejus efficientia; atqui hæc ad singulas res tametsi vilissimas diffunditur; ergo et illa. Itaque ut omnes creatæ res existentiam sui auctoris ostendunt, sic ordo in illis elucens summi provisoris præsentiam, sapientiam præstantiamque demonstrat.

550. Jure proinde Clemens Alex. *Strom.* lib. IV.: *Qui providentiam, inquit, esse non putat, revera atheum se putat;* et lib V.: *Nec responsionem, sed pœnam mereri, testatur, eum, qui demonstrari sibi petit esse providentiam.* Ceteros Patres omitto; exscribendi enim libri in tegri essent, si testimonia huc spectantia afferre quis vellet (1).

551. Ad præcavendas difficultates notandum est, Deum, etsi rebus omnibus provideat, non providere tamen omnibus immediate. Providet scilicet immediate, cum per se solum media exequitur; mediate vero, cum media exequitur per causas secundas. Quod quidem facit, ut ait S. Thomas (q. cit. art. 3), *non propter defectum suæ virtutis, sed propter abundantiam suæ bonitatis, ut dignitatem causalitatis communicet.* Sive autem provideat immediate sive mediate, semper assequitur finem ultimum et generalem, nempe gloriam suam; at non semper, quod sedulo notandum, assequitur fines particulares; quia non omnes, sed aliquos tantum intendit efficaciter, alios vero solum intendit conditionate. Ad rationem autem perfectæ providentiae non requiritur, ut finem inefficaciter et conditionate tantum voluntum provisor assequatur; nam deviatio a fine sic volito est medium sapienter ordinatum ad finem ultimum et generalem efficaciter intentum, et ad ejus assecutionem efficaciter conduit (2).

(1) Cfr. Petav. *De Deo*, lib. viii, a cap. i ad iv, et Lessius in opusc. *De Provid. Numinis.* Comes De Maistre in suis *Soirées de Saint-Pétersbourg* eleganter non minus quam solide hoc prosequitur et evolvit argumentum de divina Providentia. Quod pariter præstitit Cl. Rosmini, *Opuscoli filosofici*, vol. i, Milano 1827, præsertim *Della divina Providenza saggio primo*; licet vero tria subsequentia specimina ad aliud argumentum referri videantur, ad eundem tamen scopum seu finem Divinæ providentiae constabilien-

dæ referuntur. Cfr. prefatio Cl. auctoris. Ex antiquis inter ceteros Theodoreetus decem orationes scripsit *De providentia Dei*; Synesius Episcopus Cyrenes scripsit libros duos *De providentia*, quos cum ceteris ejusdem operibus vulgavit et interpretatus est Petavius, Parisiis 1635, vol. i; Salvianus Massiliensis Episc. scripsit libros octo *De vero judicio et providentia Dei*.